TERMO ADITIVO

22° TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 45/2018, QUE FAZEM ENTRE

SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

DO NORTE E A MULTCOM CONSTRUTORA LTDA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, pessoa jurídica de direito

público, sem fins lucrativos, com sede no Campus Universitário, Natal/RN, inscrita no CNPJ(MF) sob o

n.º 24.365.710/0001-83, neste ato representada pelo Magnífico Reitor, Professor JOSÉ DANIEL DINIZ

MELO, nomeado pelo Decreto de 24 de Maio de 2023, publicada no DOU dia 25 de Maio de 2023,

portador da matrícula funcional nº 1202134, doravante denominada CONTRATANTE, e a Empresa

MULTCOM CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 12.805.036/0001-21, com sede na

Avenida Norte Miguel Arraes de Alencar, n° 7716, Macaxeira, Recife/PE, CEP: 52.091-0000, neste ato

representada pelo Sr. GUSTAVO MERGULHÃO JÚNIOR, a seguir denominada CONTRATADA, tendo

em vista o que consta no Processo nº 23077.066357/2023-67 e em observância às disposições da Lei

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Serviços Excedentes

ao Contrato nº 45/2018, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é

1.1.1. ACRESCENTAR 0,648188% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data

de assinatura deste instrumento, equivalente a R$169.139,60 (cento e sessenta e nove

mil e cento e trinta e nove reais e sessenta centavos), nos moldes do art. 65, inciso I,

alínea “b”, § 1º, da Lei nº 8.666/1993;

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

2.1. O valor da contratação perfaz o total de R$26.263.356,33 (vinte e seis milhões e duzentos e

sessenta e três mil e trezentos e cinquenta e seis reais e trinta e três centavos), conforme

composição em anexo a este Termo Aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos

consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Função 12 - Educação

Subfunção 364 - Ensino Superior

Programa 5013 – Educação Superior

PTRES - 169800

Natureza da Despesa – 449051 – Obras e Instalações

Fonte de Recursos - 1000000000

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garantia apresentada, no valor de 5% (cinco por cento)

do valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por

igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não

contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no

Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666,

de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente assinado pelos
contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Natal/RN, Janeiro de 2024.

_________________________

Representante legal da CONTRATANTE

_________________________

Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1-
2-

OBRA:
LOCAL:

20.430.432,29              30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30

16/11/2018 16/12/2018 15/01/2019 14/02/2019 16/03/2019 15/04/2019 15/05/2019 14/06/2019 14/07/2019 13/08/2019 12/09/2019 12/10/2019 11/11/2019 11/12/2019 10/01/2020 09/02/2020 10/03/2020 09/04/2020 09/05/2020 08/06/2020 08/07/2020 07/08/2020 06/09/2020 06/10/2020 05/11/2020 05/12/2020 04/01/2021 03/02/2021 05/03/2021 04/04/2021 04/05/2021 03/06/2021 03/07/2021 02/08/2021 01/09/2021 01/10/2021 31/10/2021 30/11/2021 30/12/2021 29/01/2022 28/02/2022 30/03/2022 29/04/2022 29/05/2022 28/06/2022 28/07/2022 27/08/2022 26/09/2022 26/10/2022 25/11/2022 25/12/2022

30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS 180 DIAS 210 DIAS 240 DIAS 270 DIAS 300 DIAS 330 DIAS 360 DIAS 390 DIAS 420 DIAS 450 DIAS 480 DIAS 510 DIAS 540 DIAS 570 DIAS 600 DIAS 630 DIAS 660 DIAS 690 DIAS 720 DIAS 750 DIAS 780 DIAS 810 DIAS 840 DIAS 870 DIAS 900 DIAS 930 DIAS 960 DIAS 990 DIAS 1020 DIAS 1050 DIAS 1080 DIAS 1110 DIAS 1140 DIAS 1140 DIAS 930 DIAS 960 DIAS 990 DIAS 1020 DIAS 1050 DIAS 1080 DIAS 1110 DIAS 1020 DIAS 1050 DIAS 1080 DIAS 1110 DIAS
8.524,45R$             8.524,45R$          8.524,45R$           8.524,45R$

25,00% 25,00% 25,00% 25,00%
337.130,49R$        337.130,49R$       158.159,98R$

40,50% 40,50% 19,00%
114.189,30R$       114.189,30R$       171.283,95R$       171.283,95R$       171.283,95R$       137.027,16R$        114.189,30R$        114.189,30R$       34.256,79R$

10,00% 10,00% 15,00% 15,00% 15,00% 12,00% 10,00% 10,00% 3,00%
181.890,79R$       181.890,79R$       181.890,79R$       181.890,79R$

25,00% 25,00% 25,00% 25,00%
36.974,68R$         36.974,68R$         36.974,68R$         55.462,02R$         55.462,02R$         55.462,02R$           55.462,02R$           36.974,68R$

10,00% 10,00% 10,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 10,00%
218.301,75R$       218.301,75R$       436.603,50R$       436.603,50R$       436.603,50R$      436.603,50R$      54.575,44R$        54.575,44R$        54.575,44R$        54.575,44R$        54.575,44R$        54.575,44R$        54.575,44R$        54.575,44R$        436.603,50R$      436.603,50R$      436.603,50R$       218.301,75R$       218.301,75R$

5,00% 5,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 10,00% 10,00% 10,00% 5,00% 5,00%
45.795,69R$         91.591,38R$        91.591,38R$        11.448,92R$        11.448,92R$        11.448,92R$        11.448,92R$        11.448,92R$        11.448,92R$        11.448,92R$        11.448,92R$        91.591,38R$        91.591,38R$        91.591,38R$         91.591,38R$         91.591,38R$         91.591,38R$         45.795,69R$

5,00% 10,00% 10,00% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 5,00%
145.451,18R$       218.176,76R$        290.902,35R$      72.725,59R$

20,00% 30,00% 40,00% 10,00%
418.511,04R$       418.511,04R$

50,00% 50,00%
82.691,42R$        165.382,84R$      20.672,85R$        20.672,85R$        20.672,85R$        20.672,85R$        20.672,85R$        20.672,85R$        20.672,85R$        20.672,85R$        82.691,42R$        82.691,42R$        165.382,84R$       165.382,84R$       165.382,84R$       165.382,84R$       165.382,84R$       82.691,42R$           82.691,42R$           82.691,42R$

5,00% 10,00% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 5,00% 5,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 5,00% 5,00% 5,00%
35.598,16R$        35.598,16R$        8.899,54R$          8.899,54R$          8.899,54R$          8.899,54R$          8.899,54R$          8.899,54R$          8.899,54R$          8.899,54R$          35.598,16R$        35.598,16R$        71.196,33R$         71.196,33R$         71.196,33R$         71.196,33R$         71.196,33R$         71.196,33R$           35.598,16R$           35.598,16R$

5,00% 5,00% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 5,00% 5,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 5,00% 5,00%
51.718,90R$        51.718,90R$        12.929,72R$        12.929,72R$        12.929,72R$        12.929,72R$        12.929,72R$        12.929,72R$        12.929,72R$        12.929,72R$        51.718,90R$        51.718,90R$        103.437,80R$       103.437,80R$       103.437,80R$       103.437,80R$       103.437,80R$       51.718,90R$           51.718,90R$           51.718,90R$           51.718,90R$

5,00% 5,00% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 5,00% 5,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%
13.038,78R$        45.635,73R$         45.635,73R$         13.038,78R$           13.038,78R$

10,00% 35,00% 35,00% 10,00% 10,00%
12.881,02R$        12.881,02R$        3.220,25R$          3.220,25R$          3.220,25R$          3.220,25R$          3.220,25R$          3.220,25R$          3.220,25R$          3.220,25R$          12.881,02R$        12.881,02R$        25.762,03R$         25.762,03R$         25.762,03R$         25.762,03R$         25.762,03R$         12.881,02R$           12.881,02R$           12.881,02R$           12.881,02R$

5,00% 5,00% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 5,00% 5,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%
64.268,75R$         64.268,75R$         128.537,49R$       128.537,49R$        128.537,49R$        128.537,49R$        128.537,49R$      128.537,49R$       128.537,49R$       64.268,75R$           64.268,75R$        64.268,75R$         64.268,75R$

5,00% 5,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%
44.343,66R$           110.859,15R$        155.202,80R$      133.030,97R$

10,00% 25,00% 35,00% 30,00%
64.006,24R$           85.341,65R$           106.677,07R$      106.677,07R$       64.006,24R$

15,00% 20,00% 25,00% 25,00% 15,00%
43.596,99R$           87.193,98R$           130.790,97R$      87.193,98R$         87.193,98R$

10,00% 20,00% 30,00% 20,00% 20,00%
R$ 27.610,66 R$ 27.610,66 R$ 27.610,66 R$ 27.610,66 R$ 82.831,97 R$ 82.831,97

10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 30,00% 30,00%
R$ 16.421,25 R$ 16.421,25 R$ 23.919,97 R$ 16.231,41 R$ 18.984,10 R$ 19.933,30 R$ 11.010,78 R$ 9.397,13 R$ 8.258,08 R$ 7.403,80 R$ 12.339,66 R$ 10.631,10 R$ 21.262,19 R$ 23.540,28 R$ 34.835,82 R$ 38.822,48 R$ 5.505,39 R$ 5.505,39 R$ 5.505,39 R$ 5.505,39 R$ 5.505,39 R$ 5.505,39 R$ 5.505,39 R$ 5.505,39 R$ 34.835,82 R$ 34.835,82 R$ 43.853,27 R$ 33.222,17 R$ 33.222,17 R$ 22.591,08 R$ 20.218,07 R$ 10.820,94 R$ 24.584,41 R$ 24.964,09 R$ 18.604,42 R$ 34.740,90 R$ 24.394,57 R$ 7.783,48 R$ 12.149,82 R$ 16.990,77 R$ 18.794,26 R$ 34.835,82 R$ 33.791,70 R$ 39.107,25 R$ 27.337,10 R$ 20.692,67 R$ 13.763,47 R$ 17.275,53 R$ 6.644,43 R$ 5.695,23

1,73% 1,73% 2,52% 1,71% 2,00% 2,10% 1,16% 0,99% 0,87% 0,78% 1,30% 1,12% 2,24% 2,48% 3,67% 4,09% 0,58% 0,58% 0,58% 0,58% 0,58% 0,58% 0,58% 0,58% 3,67% 3,67% 4,62% 3,50% 3,50% 2,38% 2,13% 1,14% 2,59% 2,63% 1,96% 3,66% 2,57% 0,82% 1,28% 1,79% 1,98% 3,67% 3,56% 4,12% 2,88% 2,18% 1,45% 1,82% 0,70% 0,60%
68.729,38R$         103.094,07R$       137.458,76R$       137.458,76R$        103.094,07R$        68.729,38R$           68.729,38R$

10,00% 15,00% 20,00% 20,00% 15,00% 10,00% 10,00%
1.529,76R$           1.529,76R$          1.529,76R$          382,44R$             382,44R$             382,44R$             382,44R$             382,44R$             382,44R$             382,44R$             382,44R$             1.529,76R$          1.529,76R$          3.059,52R$           3.059,52R$           3.059,52R$           3.059,52R$           1.529,76R$           1.529,76R$             1.529,76R$             1.529,76R$             1.529,76R$

5,00% 5,00% 5,00% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 5,00% 5,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00% 5,00%
319.207,20R$        319.207,20R$        319.207,20R$      212.804,80R$       106.402,40R$        319.207,20R$        212.804,80R$        212.804,80R$      106.402,40R$

15,00% 15,00% 15,00% 10,00% 5,00% 15,00% 10,00% 10,00% 5,00%
1.378,39R$          1.378,39R$          344,60R$             344,60R$             344,60R$             344,60R$             344,60R$             344,60R$             344,60R$             344,60R$             1.378,39R$          2.756,78R$          2.756,78R$           2.756,78R$           2.756,78R$           2.756,78R$           2.756,78R$           2.756,78R$             1.378,39R$

5,00% 5,00% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 1,25% 5,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 5,00%
18.859.047,91 20.430.432,29 353.551,73 353.551,73 515.134,72 349.286,17 409.133,52 428.570,07 237.756,75 201.886,31 177.909,41 158.567,78 264.898,21 228.932,85 457.865,69 507.469,23 748.828,35 835.506,43 117.979,16 117.979,16 117.979,16 117.979,16 117.979,16 117.979,16 117.979,16 117.979,16 748.828,35 750.206,74 943.643,44 714.710,60 714.710,60 485.777,75 436.079,29 233.595,14 529.589,26 537.115,00 401.396,29 747.827,58 524.676,44 168.392,27 262.344,62 365.819,00 404.231,70 750.660,26 727.258,15 841.849,76 589.179,01 445.881,55 296.208,98 372.446,63 143.638,77 121.682,87

1,73% 1,73% 2,52% 1,71% 2,00% 2,10% 1,16% 0,99% 0,87% 0,78% 1,30% 1,12% 2,24% 2,48% 3,67% 4,09% 0,58% 0,58% 0,58% 0,58% 0,58% 0,58% 0,58% 0,58% 3,67% 3,67% 4,62% 3,50% 3,50% 2,38% 2,13% 1,14% 2,59% 2,63% 1,96% 3,66% 2,57% 0,82% 1,28% 1,79% 1,98% 3,67% 3,56% 4,12% 2,88% 2,18% 1,45% 1,82% 0,70% 0,60%
353.551,73 707.103,47 1.222.238,19 1.571.524,36 1.980.657,88 2.409.227,95 2.646.984,70 2.848.871,01 3.026.780,42 3.185.348,21 3.450.246,41 3.679.179,26 4.137.044,95 4.644.514,19 5.393.342,53 6.228.848,96 6.346.828,12 6.464.807,28 6.582.786,44 6.700.765,60 6.818.744,77 6.936.723,93 7.054.703,09 7.172.682,25 7.921.510,60 8.671.717,33 9.615.360,78 10.330.071,38 11.044.781,97 11.530.559,72 11.966.639,01 12.200.234,15 12.729.823,42 13.266.938,42 13.668.334,71 14.416.162,28 14.940.838,73 15.109.230,99 15.371.575,61 15.737.394,61 16.141.626,30 16.892.286,56 17.619.544,71 18.461.394,47 19.050.573,48 19.496.455,04 19.792.664,02 20.165.110,65 20.308.749,42 20.430.432,29

1,73% 3,46% 5,98% 7,69% 9,69% 11,79% 12,96% 13,94% 14,82% 15,59% 16,89% 18,01% 20,25% 22,73% 26,40% 30,49% 31,07% 31,64% 32,22% 32,80% 33,38% 33,95% 34,53% 35,11% 38,77% 42,45% 47,06% 50,56% 54,06% 56,44% 58,57% 59,72% 62,31% 64,94% 66,90% 70,56% 73,13% 73,95% 75,24% 77,03% 79,01% 82,68% 86,24% 90,36% 93,25% 95,43% 96,88% 98,70% 99,40% 100,00%

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA - INFRA

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO E PROJETOS BÁSICOS

MULTCOMPE COMERCIO E SERVICOS EM GERAL EIRELI - EPP

CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DE MEDICINA MULTICAMPI, NO CERES, EM CAICÓ/RN
UFRN - CAMPUS CAICÓ

VALOR DO ORÇAMENTO:
CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO

ITEM SERVIÇOS
CONTRATO+ADITIVO

S
VALOR NOVO DO

ITEM
DIAS PREÇO TOTAL

(R$)
PESO TOTAL (%)

1 PROJETOS 34.097,80 34.097,80 34.097,80              0,17%

2 SERVIÇOS PRELIMINARES 700.186,76 832.420,96 832.420,96            4,07%

3 MOVIMENTO DE TERRA 1.110.068,09 1.141.893,02 1.141.893,02         5,59%

4 INFRAESTRUTURA / FUNDAÇÕES SIMPLES 727.563,14 727.563,14 727.563,14            3,56%

5 CONTENÇÕES 366.817,29 369.746,82 369.746,82            1,81%

6 SUPERESTRUTURA 4.328.385,04 4.366.035,02 4.366.035,02         21,37%

7 ALVENARIA / DIVISÓRIAS 887.325,54 915.913,75 915.913,75            4,48%

8 ESQUADRIAS 696.520,37 727.255,88 727.255,88            3,56%

9 COBERTURA 775.103,34 837.022,07 837.022,07            4,10%

10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 1.627.723,86 1.653.828,36 1.653.828,36         8,09%

11 INSTALAÇÕES DE LÓGICA / TELEFÔNICA 711.963,29 711.963,29 711.963,29            3,48%

12 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS 942.142,36 1.034.377,95 1.034.377,95         5,06%

13 IMPERMEABILIZAÇÃO 130.387,80 130.387,80 130.387,80            0,64%

14 INSTALAÇÕES DE COMBATE À INCÊNDIO 218.042,89 257.620,33 257.620,33            1,26%

15 REVESTIMENTOS 962.533,99 1.285.374,92 1.285.374,92         6,29%

16 VIDROS 443.436,58 443.436,58 443.436,58            2,17%

17 PINTURA 371.518,82 426.708,26 426.708,26            2,09%

18 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 404.259,10 435.969,89 435.969,89            2,13%

19 EQUIPAMENTOS 276.106,58 276.106,58 R$ 276.106,58 1,35%

20 GERENCIAMENTO DE OBRAS/FISCALIZAÇÃO 949.204,98 949.204,98 R$ 949.204,98 4,65%

21 FORRO 651.700,02 687.293,82 687.293,82            3,36%

22 AR-CONDICIONADO 12.253,94 30.595,22 30.595,22              0,15%

23 PISO 1.504.138,51 2.128.048,03 2.128.048,03         10,42%

24 INSTALAÇÕES ESPECIAIS 27.567,82 27.567,82 27.567,82              0,13%

TOTAL SIMPLES
 % TOTAL SIMPLES

TOTAL ACUMULADO
 % TOTAL ACUMULADO

_______________________

GUSTAVO MERGULHÃO
ADMINISTRADOR

_________________________
JOÃO CARLOS DE MENDONÇA

RESPONSAVEL TECNICO
ENG CIVIL - CREA/PE 54247

_______________________

GUSTAVO MERGULHÃO
ADMINISTRADOR

_________________________
JOÃO CARLOS DE MENDONÇA

RESPONSAVEL TECNICO
ENG CIVIL - CREA/PE 54247

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

TERMO ADITIVO Nº 61/2024 - DFAC/CONTRATOS (11.02.16.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/01/2024 14:56 )
HENIO FERREIRA DE MIRANDA

REITOR EM EXERCÍCIO

 (Assinado digitalmente em 10/01/2024 16:18 )
GUSTAVO FERNANDO MERGULHÃO JUNIOR

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.944-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 61 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: TERMO ADITIVO 10/01/2024 f96d0c1a68

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf